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Kapitola 1

Úvod

1.1 Objev fúze

V roce 1932 v Cavendishově laboratoři proběhlo několik zásadních objevů
– uskutečnění štěpné reakce, identifikování neutronu a objev pozitronu. Na
žádost Ernesta Rutherforda s ním spolupracoval v dalším výzkumu Mark
Oliphant, tato spolupráce vedla k objevům těžších izotopů vodíku (deuterium a
tritium) a izotopu helia 3He. Jak později Sir Oliphant prohlásil[1]:

„V ten samý čas jsme byli mimochodem schopni ukázat, že lze uskutečnit
reakci dvou těžších jader vodíku za produkce spousty energie a jiných typů
atomů. Přesně tato reakce, kterou jsme tehdy objevili, je základní reakcí v
takzvané vodíkové bombě.“

Tyto reakce byly po jejich objevení v souvislosti s konflikty tehdejšího
světa skutečně zkoumány a využity k vojenským účelům, k výrobě vodíkové
bomby. Sir Mark Oliphant se k tomu v roce 1967 vyjádřil takto[1]:

„... neměli jsme nejmenší tušení, že by to mohlo být jednou použito k výrobě
vodíkových bomb. Naše zvídavost byla pouze zvídavostí o struktuře jádra
atomu a objevení těchto reakcí bylo, jak by to podali Američané, čistě
náhodné.“

Obrázek 1.1: První výbuch vodíkové bomby na světě nedaleko atolu
Enewetak v Pacifiku 1.listopadu 1952. Fotografie byla zveřejněna Národním

úřadem pro jadernou bezpečnost USA
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Od 50. let jsou ovšem, stejně jako tomu bylo u štěpných reakcí, zkoumány
možnosti jejich mírového, civilního využití s budoucím cílem stavby fúzních
elektráren.

1.2 Energetická situace

Při pohledu na grafy procentuálního zastoupení paliv (uvádím ČR[2], USA[3]

a Francii[4]) a propočty Energy Information Administration (EIA), která uvádí,
že dle těchto dat odhaduje zásoby fosilních paliv na desítky let, konkrétně 45
let pro ropu, 72 let pro zemní plyn a 252 let pro uhlí, je jasné, že lidstvo stojí
před problémem nahrazení fosilních zdrojů energie.

Obrázek 1.2: Graf procentuálního zastoupení paliv ve výrobě energie v
USA. Tento graf zobrazuje historii od roku 1980 a předpokládaný vývoj do

roku 2030. Suma v jednotlivých letech není 100%, ostatní roky jsou
přepočítány dle celkové (předpokládané) spotřeby k roku 2005.

Fosilní paliva tvoří v USA v současné době konstantně 85% zdrojů energie,
v ČR tento podíl od roku 1995 z přibližně 92% klesl na asi 83% v roce 2005.
Ve Francii je závislost na fosilních palivech menší, v současné době je asi 52%
energie vyráběno z fosilních paliv.
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Obrázek 1.3: Graf procentuálního zastoupení paliv ve výrobě energie v ČR.

Obrázek 1.4: Graf procentuálního zastoupení paliv ve výrobě energie ve
Francii. Zobrazena je historie od roku 1973 se zřetelným trendem přenesení

velké části energetické závislosti na jadernou energii.
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Kapitola 2

Jaderná fúze

2.1 Fúze v přírodě a v technice

Jaderná fúze je obecně proces, při kterém se více lehčích atomových jader
slučuje na těžší jádra. Největší vazebnou energii na jeden nukleon mají jádra
prvků v okolí železa (56Fe). Pokud se tedy slučují dvě lehčí jádra (ve smyslu
lehčí než 56Fe), lze předpokládat uvolnění energie. Toto tvrzení neplatí zcela
obecně pro jakoukoliv reakci kvůli výskytu dobře vázaných systémů jako 4He.

Obrážek 2.1: graf vazbové energie na nukleon v závislosti na nukleonovém
čísle

V přírodě se fúzní reakce realizují ve hvězdách, v Slunci a jemu podobných
hvězdách převládá takzvaný proton-proton řetězec, který začíná sloučením 2
jader vodíků, tedy protonů, na deuterium

H1 H1 D1
2 e+e .

Řetězec dále pokračuje anihilací pozitronu, deuterium reaguje s protonem

D1
2 H1 He2

3
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za vzniku jádra izotopu helia 3He. Dvě tato jádra vytvářejí v nejběžnějším
pokračování tohoto řetězce (ve Slunci asi 86%) jádro helia 4He.

He2
3 He2

3 He2
4 2 H1

V dalších větvých tohoto řetězce poté vznikají těžší jádra lithia, berilia a bóru.

Pro použití ve fúzních reaktorech je ovšem předpokládáno použití reakcí
těžších izotopů vodíku – deuteria a tritia – s izotopem helia 3He:

D1
2 D1

2 T1
3 H1 + 4,0 MeV D1

2 D1
2 He2

3 n + 3,3 MeV

D1
2 He2

3 He2
4 H1 + 18,3 MeV D1

2 T1
3 He2

4 n + 17,6 MeV

Poslední reakce má v širokém rozsahu energií největší účinný průřez, je
uváděna jako reakce, která bude klíčová v prvních generacích fúzních
reaktorů. Při této reakci si asi 20% energie odnáší jádro helia, zbylých 80%
neutron.

Obrázek 2.2: graf závislosti účinného průřezu na typu reakce a energii

Fúzní reakce, konkrétněji sloučení dvou kladně nabitých jader (deuteria a
tritia), samozřejmě neprobíhají s dostatečnou četností za normálních
podmínek, jádra jsou udržována mimo dosah přitažlivých jaderných sil
Coulombickou repulzí. Sloučení dvou jader, tedy překonání nebo dosažení
dostatečné energie k protunelování potenciálové bariéry na dosah přitažlivých
jaderných sil, je dosahováno různými metodami, například nastřelováním
svazku urychlených částic na terčík v urychlovačích.

Pro využití fúze v energetice se jako vhodné jeví zahřátí paliva na teplotu
řádu 108 K při udržení dostatečné hustoty. Hmota při této teplotě existuje ve
formě plazmy, kdy jsou atomy hmoty rozděleny na elektrony a jádra, která
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mají kinetickou energii umožňující fúzní reakci. Pokud tedy chceme energii
vyrábět z takto zahřátého plazmatu, musí být zajištěn ohřev na tuto teplotu a
její udržení – tedy co nejlepší izolace a případné přitápění. Plazma, v které
probíhá fúzní reakce, může dosáhnout stavu, kdy jsou energetické ztráty plně

kompenzovány energií dodanou produkty probíhající reakce. Takový stav se
charakterizuje Lawsonovým kritériem.

Fúzní zařízení je charakterizováno hodnotou Q – poměrem výkonu
uvolňovaného z reaktoru (tedy plazmy) k výkonu potřebnému k zahřívání a
udržení plazmy. Podmínkou k energetické využitelnosti fúze je, že fúzní
reaktor bude dodávat mnohem více energie, než kolik bude potřeba k jeho
chodu, a že tato energie bude dostatečně efektivě transformována na
elektrickou energii. Do hry vstupuje i ekonomický faktor
konkurenceschopnosti fúzní elektrárny vzhledem k ostatním alternativám. Pro
úspěšnou fúzní elektrárnu tedy nestačí faktor Q > 1, o výsledcích a cílech v
projektech bude řečeno dále.

2.2 Lawsonovo kritérium

Lawsonovo kritérium definuje pomocí hustoty částic n a doby udržení
E stav, kdy energetické ztráty plazmy jsou plně kompenzovány ohřevem

plazmy zajištěným produkty fúzní reakce.
Doba udržení se definuje jako podíl energie ke ztrátám (normováno na

jednotku objemu):

E=
W
Pztr

(2.1).

Pro D-T reakci, za předpokladu, že obě složky paliva mají stejnou teplotu T,
jsou zastoupeny v poměru 1:1 a směs neobsahuje žádné další ionty (náhodné
příměsi ani helium), je iontová hustota n a elektronová hustota ne stejná a
hustota energie je:

W=3nekBT (2.2),
kde kB je Boltzmannova konstanta.

Počet reakcí na jednotku objemu a času f je dán:

f =nD nT 〈 v〉=
1
4

ne
2〈 v〉 (2.3),

kde je účinný průřez fúzní reakce a v je vzájemná rychlost, závorky značí
středování přes Maxwellovo rozdělení rychlostí. Ohřev plazmy je realizován
nabitými produkty fúzní reakce, v konkrétním případě D-T reakce tedy ionty
helia s energií E = 3,5 MeV. Lawsonovo kritérium je požadavek, že ohřev
plazmy těmito ionty je větší než energetické ztráty (normováno na jednotku
objemu):

f E≥Pztr (2.4).

[…]


2. Ty slouží k odvádění produktů fúzní reakce a případných dalších
nežádoucích jader z komory.

Po vnějším obvodu komory je „na rovníku“ umístěno 17 z vnější
přístupných portů („zásuvek“, jsou zobrazeny tmavě zeleně) pro různá
zařízení, konkrétněji 6 z nich bude využito pro ohřev plazmy, tedy antény a
vstřikování neutrálních částic, 3 budou použity pro testy blanketu, zbývající
pro diagnostiku a částečnou kontrolu plazmy. Skrze tyto „zásuvky“ bude také
realizována výměna komponentů blanketu. 9 divertorových portů je využito k
umístění vakuových pump (kryopumpy), diagnostických systémů, zařízení ke
vstřikování plynného i pevného paliva a systému k pohledu do komory. 18
horních portů slouží převážně k diagnostice, částečně ke kontrole plazmatu.

Celé zařízení je za provozu samozřejmě řádně uzavřeno a stíněno (jedna z
obálek je kryostat, znázorněna fialově, žlutě je zakreslen biologický štít), pro
ochranu supravodivých cívek TF jsou přidány tepelné štíty. Celý tokamak je
vodou chlazený, jak blanket, tak komora i divertor a vnitřní komponenty,
chlazení je děleno na několik nezávislých obvodů. Přiváděná voda o teplotě
100°C a tlaku mezi 3 - 4,2 MPa se má z nejteplejších částí vracet na teplotě
kolem 240°C.

Pro ohřev plazmy má být k dispozici jak elektronový tak iontový cyklotron,
1MeV-ový systém pro vstřik neutrálních částic a antény. Vše je navrhnuto tak,
aby se mohly volit různé kombinace těchto prvků, dosažitelný ohřev má činit
110 MW.

ITER, stejně jako všechny do dnešní doby provedené experimenty, bude
pracovat v půlzním režimu. Celý pracovní cyklus začíná vyvakuováním
komory a jejím následným naplněním pracovní směsí deuteria a tritia.
Formování magnetického pole zahrnuje průraz plynu a vytvoření proudu v
něm tekoucí. Tento proud plazma zahřívá (Jouleovo teplo), nestačí ovšem na
dostatečný ohřev3, realizuje se proto ohřev vstřikem vysokoenergetických
neutrálních částic a ohřev vysokofrekvenčními vlnami. Vstřik elektronů nebo
iontů je také částí zahřívacího systému, ověření a zdokonalené tohoto systému
(kladné ionty) proběhlo na JETu (výkon 20-30 MW).

3 Jsou testovány i konfigurace (ne ITERu), kde bude ohřev zabezpečen výhradně tímto
způsobem a odpadne tak nutnost některých vnitřních komponent.
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Obrázek 3.6: Příčný řez tokamakem ITER
Po vytvarování sloupce plazmatu se udržují kvazistacionární podmínky

výboje (ohřev, řízení hustoty plazmatu). Konec pulzu nastává po vypnutí
transformátoru, tedy zániku proudu plazmatem a samotného plazmatu, vše
bylo zachyceno v Tore Supra (video o délce 2,2 min, viditelné spektrum, na
http://www-fusion-magnetique.cea.fr/cea/ts/films/ccd19622.mpg).
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Kapitola 5

Závěr

Zvětšování tokamaků je následkem toho, že energetické ztráty jsou úměrné
povrchu, zatímco zisky jsou úměrné objemu. Nejen z tohoto pohledu je ITER
zařízením další generace. Výsledky dosažené na ITERu budou s největší
pravděpodobností klíčové pro další osud případných fúzních elektráren s
magnetickým udržením plazmatu. Do současné doby bylo dosaženo, jak bylo
uvedeno výše, několika slibných rekordů v oblasti výzkumu tokamaků, cílem
ITERu je překonání téměř všech těchto rekordů. ITER nebude produkovat
elektřinu, dle předpokladů by ITER byl „nulovou elektrárnou“, tedy i při
instalaci sekundárního okruhu by do sítě nedodával žádnou elektřinu.

V oblasti případného energetického využití fúze s inerciálním udržením
bude záležet na výsledcích projektu HiPER, nejde ovšem o zařízení, které má
jako ITER prokázat budoucí konkurenceschopnost fúzního reaktoru.

Obě oblasti výzkumu jsou samozřejmě taky, nejen díky vysokým nákladům
v řádech miliard eur, kritizovány. Poukazováno je na potenciálně lepší využití
prostředků pro stavbu elektráren využívajících obnovitelné zdroje energie.
Pravdou ovšem zůstává, že všechny realistické odhady a také závazky
světových vlád (vyspělých zemí, zejména členů Evropské unie) sice hovoří o
trendu posilování zastoupení obnovitelných zdrojů energie, nikdy se ale, až na
extrémní případy malých zemí, nedá hovořit o desítkách procent. Často
zastávaným názorem je, že v energetickém vývoji lidstva bude následovat po
vzplýtvání fosilních paliv období závislosti na štěpné jaderné reakci. Na
rozvoji fúze záleží, jak bude toto období dlouhé, případně nastane-li vůbec.

U všech dnešních a budoucích fúzních projektů je vždy zdůrazňována
bezpečnost a šetrnost k životnímu prostředí, která je dána druhem a
množstvím použitého paliva – izotopů vodíku, vznikem helia a pečlivým
výběrem materiálů sloužících ke stavbě tak, aby nedocházelo k neutronové
aktivaci zářičů s dlouhými poločasy rozpadu. Neutrony aktivované materiály
představují radioaktivní zátěž po jejich vyjmutí z provozu na podstatně kratší
dobu než odpad z štěpných reaktorů. Radioaktivita tritia také nepředstavuje

problém, jde o slabý β-zářič. V dalším vývoji se navíc předpokládá čisté
deuterium jako palivo, bez potřeby tritia a materiálů z lithia na jeho výrobu.
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