Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Autor se v této kompilační práci pokusil shrnout základní principy jaderné fúze a popsat současný stav výzkumu vedoucího k budoucímu využití fúze k výrobě elektrické energie.

Práce je rozčleněna do pěti kapitol. V první kapitole je shrnuty současné předpokládané zásoby fosilních paliv používaných k výrobě elektrické energie a zmíněny některé historické aspekty objevu fúze. Ve druhé kapitole je pak popsán základní princip fúze a podmínky, za kterých může probíhat. Třetí a čtvrtá kapitola pak obsahuje základní informace o současných zařízeních, které jsou ke studiu fúze využívány. Práce je zakončena závěrem.

K práci nemám žádné výraznější odborné připomínky. Vzhledem k tomu, že se jedná o práci rešeršní, měla by být zřejmě o něco objemnější a autor by mohl některé aspekty fúze, či existujících zařízení rozebrat do větší hloubky. Pokud jde o formální stránku práce, chybí mi citace u převzatých obrázků. Ve čtvrté kapitole je pak „nekonzistentní“ číslování kapitol a obrázků. Kapitola 3.3 pak autor začíná slovem „bezneutronová“, zatímco v dalším textu se pak vyskytuje slovo „aneutronová“.

Odborná roveň kompilace není sice vynikající, ale podle mého názoru dostatečná pro bakalářskou práci. Hodnotil bych ji známkou mezi velmi dobře a dobře. Hodnotící formulář dovoluje pouze celé stupně – přiklonil jsem se nakonec k hodnocení dobře, zejména vzhledem k formálním chybám popsaným výše, kterých by se autor v rešeršní práci přece jen měl vyvarovat.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V první kapitole autor zmiňuje odhady zásob fosilních paliv. Není zde však žádná zmínka o předpokládané „životnosti“ jaderných reaktorů, jež používají k získávání energie štěpení uranu. Student by snad mohl zmínit, jaké jsou odhadované zásoby uranu.

Také by bylo zajímavé, kdyby autor zmínil, v jakém časovém horizontu se v současné době počítá s případným energetickým využitím fúze.

Pokud jde o fyzikální principy, mohl by autor vysvětlit podrobněji, jakým fyzikálním mechanismem ohřívají α částice plazma a proč neutrony k tomuto ohřevu nepřispívají.

V kapitole 3.3. je zmíněna tzv. „studená fúze“. Autor by se mohl pokusit vysvětlit, proč je z fyzikálního hlediska fúze za běžných teplot a tlaků velmi problematická.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:
Praha, 27. 8. 2008